UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO ÚNICO

TERMO DE COMPROMISSO

Adverte-se, para os devidos fins, que a imagem dos docentes, discentes e

demais envolvidos no Ensino Remoto Emergencial encontram-se legalmente

protegidas pela Lei nº 9.610/98 (Lei de Direitos Autorais) e somente serão

utilizados para fins exclusivamente acadêmicos a que se destinam,

relativamente à Universidade Federal do Acre.

As aulas destinam-se exclusivamente ao processo de ensino-aprendizagem da

UFAC, estando proibidas quaisquer outras formas de aplicação da produção

docente utilizada nas aulas, tais como copiar, reproduzir, editar, adicionar,

difundir publicamente, transmitir a terceiros, bem como trocar, emprestar ou

praticar qualquer ato de comercialização dos materiais.

A violação a quaisquer desses direitos exclusivos dos autores acarretará em

sanções previstas na Lei nº 9.610/98 (Lei de Direitos Autorais), nos artigos 184

do Código Penal e 186 do Código Civil, sem prejuízo da apuração de

transgressão disciplinares de servidores e discentes no âmbito da Universidade

Federal do Acre.

Rio Branco-Acre,  de  de 2020.

Ciência:................................................................................................................

Assinatura do aluno